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Úvod
Časové rady možno chápať ako postupnosti hodnôt chronologicky zaznamena-

ných v čase. Druhý pohľad, ktorý nám umožňuje modelovanie na základe teórie
pravdepodobnosti, je pozerať sa na časový rad ako špeciálny prípad náhodných
procesov (Cipra, 2008). Historicky boli skúmané už celé storočia a postupne na-
dobúdajú na význame, keďže ich môžeme nájsť takmer v každej sfére života, či už
je to ekonometria, financie, technika, prírodné vedy, astronómia alebo demogra-
fia. Modelovanie a predpovedanie budúcich hodnôt časových radov je dôležitou
časťou dátovej analýzy.

Cieľom analýzy časových radov je podľa knihy (Cipra, 2008) pochopiť mecha-
nizmus, ktorý generuje analyzované dáta, testovať hypotézy, predpovedať budúci
vývoj, riadiť a optimalizovať. Analýza berie do úvahy vnútornú štruktúru dát a
pozorovateľné trendy v nich. Predikcia je nevyhnutná v ekonomických modeloch,
kedy sa podnik rozhoduje o budúcej výrobe alebo investor obchodujúci s menami
či akciami o kúpe alebo predaji, pri predpovediach počasia, v medicíne môže byť
dôležitý počet chorých kvôli zabezpečeniu dostatočného počtu vakcín alebo aj v
konaní jednotlivca pri kúpe auta či domu.

V praktických aplikáciách sa často stretávame s potrebou predikcie budúcej
hodnoty binárnej premennej, ktorá môže nadobúdať len dve hodnoty – nastane,
resp. nenastane udalosť. Na základe aj už spomínaných príkladov časových radov
možno odvodiť binárne časové rady. Napríklad bude/nebude prekročená určitá
hranica ceny akcie na burze, bude/nebude prekročená typická hodnota úhrnu
zrážok, bude/nebude prekročený kritický počet infikovaných ľudí smrteľnou cho-
robou, teda hrozí/nehrozí epidémia.

Jednou z najčastejšie využívaných metód analýzy časových radov je regresná
analýza, ktorá sa zaoberá vzťahom medzi závislou (výstupnou) premennou a jed-
nou alebo viacerými nezávislými (vysvetľujúcimi) premennými. Základnou me-
tódou regresnej analýzy je lineárna regresia, ktorá však vyžaduje spojitosť, nor-
malitu a nezávislosť dát. V súčasnosti na význame naberajú tzv. zovšeobecnené
lineárne modely, ktoré za určitých podmienok možno použiť aj v prípade kate-
goriálnych a spočítateľných dát (Kedem a Fokianos, 2002). V prípade binárnych
časových radov tento problém rieši logistická regresia, v ktorej závislá premenná
nadobúda iba hodnoty 0/1, úspech/neúspech.

Cieľom bakalárskej práce je zoznámenie sa s vybranými prístupmi k modelova-
niu binárnych časových radov, ich podrobný popis a odvodenie vzorcov, ilustrácia
odhadových procedúr na simulovaných dátach a analýza reálneho časového radu
nula-jednotkovej povahy. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V pr-
vej kapitole sa budeme zaoberať teoretickými vzťahmi, ktoré sú základom modelu
logistickej autoregresie. Praktická časť práce pozostáva z dvoch kapitol. V prvej
z nich využijeme naštudované poznatky pri simulácii procesu a odhadovaní jeho
parametrov. Poslednou kapitolou je analýza reálneho binárneho časového radu,
kde nájdeme aj predikciu hodnoty na nasledujúce obdobie.
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1. Logistická regresia v časových
radoch

1.1 Logistické rozdelenie
Jedným z významných pravdepodobnostných rozdelení je logistické rozdelenie.

Jeho dôležitosť spočíva v širokých praktických aplikáciách. Používa sa napríklad
na odhadovanie rastu ľudskej populácie a iných demografických dát, poľnohospo-
dárskej produkcie a dokonca aj v biológii. Pre naše účely najdôležitejšie je využitie
v logistickej regresii, pri modelovaní a predikovaní časových radov, ktoré môžu
nadobúdať len dve hodnoty : 1=úspech, 0=neúspech.

Definícia 1 (Anděl, 2007, str. 23). Nech a ∈ R, b > 0 sú dané čísla. Distribučná
funkcia logistického rozdelenia je

F (x) = 1
1 + e−(a+bx) , x ∈ R (1.1)

Z distribučnej funkcie vieme pomocou derivácie určiť hustotu rozdelenia:

f(x) = dF

dx
= b · e−(a+bx)

(1 + e−(a+bx))2 , x ∈ R (1.2)

Obrázok 1.1: Distribučná funkcia logistického rozdelenia pre rôzne hodnoty pa-
rametrov a, b.

3

Obrázok 1.2: Hustota logistického rozdelenia pre rôzne hodnoty parametrov a, b.

Odvodíme strednú hodnotu logistického rozdelenia

EX =
∞∫

−∞

x · b · e−(a+bx)

(1 + e−(a+bx))2 dx =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
a + bx = t, t ∈ (−∞, ∞)
b · dx = dt

x = t − a

b

⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭ =

=
∞∫

−∞

t − a

b
· e−t

(1 + e−t)2 dt = 1
b

·
∞∫

−∞

t · e−t

(1 + e−t)2 dt − a

b

∞∫
−∞

e−t

(1 + e−t)2 dt =

=

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

1
1 + e−t

= y, y ∈ (0, 1)
e−t

(1 + e−t)2 dt = dy

1 − y

y
= e−t

ln 1 − y

y
= −t

t = ln y

1 − y

⎫⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎬⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎭

=

= 1
b

1∫
0

ln ydy − 1
b

1∫
0

ln(1 − y)dy − a

b
[y]10 =

= −a

b
.

(1.3)
Posledná rovnosť vyplýva z jednoduchej substitúcie v druhom integrále

1 − y = u, u ∈ (0,1)
−dy = du.
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Potom
1
b

1∫
0

ln ydy − 1
b

1∫
0

ln(1 − y)dy = 0.

Ku výpočtu rozptylu logistického rozdelenia potrebujeme vypočítať aj druhý mo-
ment

EX2 =
∞∫

−∞

x2 · b · e−(a+bx)

(1 + e−(a+bx))2 dx =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
a + bx = t, t ∈ (−∞, ∞)
b · dx = dt

x = t − a

b

⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭ =

=
∞∫

−∞

(t − a)2

b2 · e−t

(1 + e−t)2 dt =

= 1
b2

∞∫
−∞

t2e−t

(1 + e−t)2 dt − 2a

b2

∞∫
−∞

te−t

(1 + e−t)2 dt + a2

b2

∞∫
−∞

e−t

(1 + e−t)2 dt.

Z výpočtu strednej hodnoty už vieme, že druhý integrál je nulový a tretí integrál
je rovný 1. Potrebujeme teda dopočítať prvý integrál. Všimneme si, že v integrále
sa nachádza párna funkcia a osobitne tento integrál vyriešime.

∞∫
−∞

t2e−t

(1 + e−t)2 dt = 2
∞∫

0

t2e−t

(1 + e−t)2 dt = 2
∞∫

0

t2
∞∑

n=1
n(−1)n−1e−ntdt =

= 2
∞∑

n=1
n(−1)n−1

∞∫
0

t2e−ntdt =

= 2
∞∑

n=1
n(−1)n−1 2

n3 = 4
∞∑

n=1
(−1)n−1 1

n2 = π2

3 .

Výraz e−t

(1+e−t)2 sme nahradili mocninným radom, vďaka čomu sme mohli zame-
niť poradie sumy a integrálu. Dokážeme si ešte, že výraz takémuto radu naozaj
zodpovedá. Označme si q := e−t.

1
1 + q

= 1
1 − (−q) = 1 + (−q) + (−q)2 + .../()′

−1
(1 + q)2 = 0 − 1 + 2q − 3q2 + .../ · (−q)

q

(1 + q)2 = q − 2q2 + 3q3 − 4q4... =
∞∑

n=1
(−1)n−1nqn =

∞∑
n=1

(−1)n−1ne−nt.


[…]

Tabuľka 3.3: Porovnanie skutočných hodnôt binárneho časového radu s odhadmi
pre r = 125

Zhoda-počet Zhoda-percento Predikcia

Y2 498 99,01 1
Y3 494 98,21 0

Tabuľka 3.4: Porovnanie skutočných hodnôt binárneho časového radu s odhadmi
pre r = 128

Zhoda odhadov hodnôt binárneho časového radu {Yt}, či cena akcie firmy
Microsoft bude nad istú prahovú hodnotu r alebo nebude, so skutočnými pozo-
rovaniami, bola vysoká pre všetky nami zvolené prahové hodnoty.

Skutočná hodnota akcie firmy Microsoft dňa 10.06.2019 bola 132,6, čo zna-
mená, že predikcie nám vyšli v každom prípade okrem posledného intervalového
odhadu pre r = 128.

Podobne ako Monte Carlo simuláciu v druhej kapitole, aj celé spracovanie
reálnych dát analyzovaných v tretej kapitole, sme previedli pomocou softvéru R
(R Core Team, 2019). Okrem nami definovaných pomocných funkcií generuj_Y
a log_vierohodnost, použitých v simulácii, sme definovali ďalšie dve funkcie
pravdepodobnost a IS_beta. Pomocou nich sme dokázali vygenerovať hodnoty
binárneho časového radu na základe reálnych dát a tiež nájsť bodové a interva-
lové odhady potrebné k odhadovaniu hodnôt spomínaného binárneho časového
radu. K odhadu parametra β bolo potrebné riešiť sústavu vierohodnostných rov-
níc (1.19) a (1.20). Využili sme zabudovanú optimalizačnú funkciu nlm, ktorá
umožňuje nájsť minimum nelineárnej funkcie, pričom logaritmická vierohodnosť
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u nás figuruje s opačným znamienkom. Na overenie výsledkov sme použili funkcie
nleqslv z balíka nleqslv (Hasselman, 2018) a fsolve z balíka pracma (Borchers,
2019), ktoré umožňujú riešiť sústavu nelineárnych rovníc.

Dáta vo formáte xlsx a kompletný kód s komentármi je vo formáte rmd, pdf
a html elektronickou prílohou tejto práce.
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Záver
V tejto bakalárskej práci sme sa venovali modelovaniu binárnych časových

radov. V súlade s vytýčenými cieľmi sme prácu rozdelili na 3 kapitoly.
V prvej kapitole sme sa venovali logistickému rozdeleniu, ktoré má praktické

využitie práve pri modelovaní binárnych časových radov. Okrem skúmania hus-
toty a distribučnej funkcie sme odvodili základné charakteristiky polohy a variabi-
lity rozdelenia – strednú hodnotu a rozptyl. V druhej podkapitole sme sa zaoberali
metódou maximálnej vierohodnosti, konkrétne parciálnou vierohodnosťou, ktorá
umožňuje pracovať so závislými dátami, čo je práve prípad časových radov. V
ďalšej časti sme predstavili autoregresný model s chybami zo štandardizovaného
logistického rozdelenia, odvodili sme bodové a intervalové odhady parametrov pre
model rádu jedna.

V druhej kapitole sme využili naštudované poznatky pri realizácii simulačnej
štúdie. Naprogramovali sme algoritmus pre Monte Carlo simuláciu AR(1) procesu
spomínaného vyššie, z ktorého sme odvodili binárny časový rad. Následne sme
aplikovali metódu výpočtu odhadu parametra, s ktorou sme sa oboznámili v pr-
vej kapitole. Pracovali sme s rôznymi dĺžkami simulovaného radu a sledovali sme
zhodu odhadovaného parametra β1 so skutočnou hodnotou pre tri rôzne hodnoty
parametra. Výsledky simulácie ukázali, že MC odhady parametra metódou ma-
ximálnej vierohodnosti sú blízke skutočným hodnotám, pričom s rastúcou dĺžkou
radu odhady konvergujú rýchlejšie k skutočnej hodnote a smerodajná odchýlka
klesá. Potvrdili sa teda vlastnosti nestrannosť a konzistentnosť odhadov.

V poslednej kapitole sme uskutočnili analýzu reálnych dát, časového radu
hodnôt akcií firmy Microsoft zaznamenávaných denne v rozpätí dvoch rokov. Z
nameraných hodnôt sme získali niekoľko binárnych časových radov v závislosti na
zvolenej podmienke. Hodnoty binárnych radov sme odhadovali aj na základe bo-
dových a intervalových odhadov a porovnávali sme zhodu s pozorovanými dátami.
Najnižšiu zhodu medzi hodnotami binárneho radu získaného z nameraných dát a
hodnotami odhadovaného radu sme dosiahli pre prahovú hodnotu rovnú mediánu,
konkrétne 98,01% pri využití bodových odhadov a 89,46% pri využití intervalo-
vých odhadov. Najvyššia zhoda 99,01% bola dosiahnutá pre prahovú hodnotu 128
v prípade bodových odhadov a 98,21% pri využití intervalových odhadov. Ďalej
sme sa zaoberali predikciou. Konkrétne sme predikovali, či cena akcie v nasledu-
júcom obchodnom dni bude, resp. nebude vyššia ako zvolená prahová hodnota.
Uvažovali sme štyri prahové hodnoty a bodové aj intervalové odhady. Predikcia sa
nezhodovala so skutočnou hodnotou len v jednom prípade z ôsmich uvažovaných,
a to pri prahovej hodnote 128 pri využití intervalových odhadov.

Celú praktickú časť práce sme previedli pomocou softvéru R. Využili sme nami
vytvorené aj existujúce pomocné funkcie. Simulačná štúdia aj aplikácia na reálne
dáta boli spracované vo forme dynamických dokumentov vo formáte rmd. Spolu
s html verziou sú súčasťou elektronickej prílohy práce. Použité dáta nájde čitateľ
tiež v prílohe vo formáte xlsx.
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