Posudek vedoucí na bakalářskou práci

M o n i k y K u n a y o v é

M O D E L Y B I N Á R N Í CH Č A S O V Ý CH Ř A D

Cílem práce bylo seznámení posluchačky s modelováním řad nula-jedničkové povahy.

Data pozorovaná v čase a nabývající pouze dvou hodnot nacházíme při sledování výskytu

určitého jevu. Ve finanční analýze je to například překročení dané hranice u cen akcií,

burzovních indexů či měnových kurzů. Zpracovaná látka vhodně rozšiřuje základní znalosti

statistiky a analýzy časových řad z bakalářského studia.

Autorka práce nastudovala potřebné partie z anglicky psané knižní literatury a podrobně

rozepsala odvození momentů logistického rozdělení a věrohodnostní funkce. Pro logistickou

autoregresi prvního řádu samostatně sestavila soustavu věrohodnostních rovnic a pojednala o

asymptotických vlastnostech maximálně věrohodných odhadů parametrů modelu.

Vlastním přínosem je praktická část obsahující simulační studii a zpracování konkrétních

dat. Simulace jsou zaměřeny na ověření rychlosti konvergence odhadů. V analýze cen akcií

společnosti Microsoft byl počítán bodový a intervalový odhad pravděpodobnosti překročení

zvolené hranice a posouzena spolehlivost modelu pro predikci překročení této hranice.

Aplikační část zpracovala studentka zcela samostatně v programovacím prostředí R.

Text práce je psán pečlivě bez závažných chyb. Všechny kroky v teoretické i praktické

části jsou podrobně komentovány. Matematická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářské práce. Úprava tabulek a grafů je kvalitní. Použité zdroje jsou řádně citovány.

Posluchačka splnila zadání práce a prokázala schopnost sepsat odborný matematický text,

jakož i aplikovat získané poznatky v praxi. Doporučuji proto, aby předložený text byl uznán

jako bakalářská práce.

V Praze 26.8.2019

RNDr. Jitka Zichová, Dr.